³¹ La *sententia Domini* en l'occurrence est Mt. 19, 21 et parallèles : *si uis perfectus esse uade uende quae habes et da pauperibus*.

quaestionibus promptus et facilis (Vit. 25, 6)³². L'attachement à Martin est donc un attachement au Christ lui-même et non à quelque illuminé, comme semblent le prétendre les détracteurs du saint, vilipendés en Vit. 26, 5-7 et dans la *Lettre* 1.

De ce fait, la vie entière de Martin est marquée par cette conformation au Christ, sans nul doute divinement voulue, car ses premières manifestations appartiennent au temps même où Martin n'a pas encore explicitement fait choix de la vie monastique.

Dès ses dix ans en effet, l'enfant pose un geste étrange qui le rapproche du Christ. Celui-ci, à douze ans, fausse compagnie à ses parents pour aller dans le temple s'entretenir avec les Docteurs de la Loi³³. L'influence du texte évangélique est [p. 119] ici patente, mais la transposition est suffisamment habile, pour que, selon la maxime de Sénèque (*Ad Lucil.* 84, 5³⁴), on croie à un texte nouveau tout en percevant l'emprunt : (Vit. 2, 3) *cum esset annorum decem, inuitis parentibus, ad ecclesiam confugit seque catechumenum fieri postulavit*. Pour Martin, devenir chrétien, et d'abord ici catéchumène, c'est donc entrer dans la vie même du Christ, non pas seulement sacramentellement par le baptême, mais concrètement, en acceptant que se fasse dans sa vie ce qui s'est fait dans la vie du Christ. Le statut du saint est d'ailleurs très clairement posé, par les différences que Sulpice marque nettement avec l'original scripturaire : Martin n'est pas le Christ, il est *imago Christi*, c'est à dire qu'il imite le Christ, parce que c'est dans le Christ qu'il voit la source de toute perfection. Identifier purement l'un à l'autre eût été ridicule et sacrilège ; au contraire montrer que Martin prend, en tout et dès sa jeunesse, l'attitude qui est celle du Christ se comprend clairement dans la logique johannique de «vous en moi et moi dans le Père» : *in illo die uos cognoscetis quia ego sum in Patre meo et uos in me et ego in uobis qui habet mandata mea et seruat ea ille est qui diligit me qui autem diligit me diligitur a Patre meo et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum* (Jn. 14, 19-21).

Aussi ses rapports avec son unique esclave, qu'il sert lui-même (2, 5), sont-ils bien ceux que Jésus indique comme caractéristiques du Royaume des Cieux qu'il vient instaurer : il n'est pas venu pour être servi, mais pour servir³⁵. Cette constatation donne tout son sens à l'activité apostolique de Martin : véritable témoin du Christ dont il est l'image, il apporte le Royaume des Cieux partout où il passe, au risque d'encourir la même hostilité que celle que Jésus a affrontée.

Dès l'épisode du manteau, Martin affronte les rieurs (Vit. 3, 2 : *e circumstantibus ridere nonnulli quia deformis esse truncatus habitu uideretur*), qui, bien dans la manière biblique, rendent sans le vouloir un éclatant témoignage à la présence du Christ dans Martin. Le fait de rire lie ces tristes sires aux spectateurs de la Passion qui voient le Juste humilié et

³² Voir Lc. 24, 25-26 où Jésus apparaît aux disciples d'Emmaüs : *et ipse dixit ad eos o stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetae nonne haec oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam et incipiens a Mose et omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis quae de ipso erant*. Le sens de cette référence est évident : il s'agit d'indiquer quel attachement profond la science de Martin a produit chez Sulpice, car il peut sans nul doute faire sienne la suite du texte bien connue de ses lecteurs où les disciples, une fois Jésus disparu, se disent l'un à l'autre : *et dixerunt ad invicem nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via et aperiret nobis scripturas* (Lc. 24, 32).

³³ Lc. 2, 42-45 : *et cum factus esset annorum duodecim ascendit illis in Hierosolimam secundum consuetudinem diei festi consummatisque diebus cum redirent remansit puer Iesus in Hierusalem et non cognoverunt parentes eius existimantes autem illum esse in comitatu venerunt iter diei et requirebant eum inter cognatos et notos et non inuenientes regressi sunt in Hierusalem requirentes eum et factum est post triduum inueniunt illum in templo sedentem in medio doctorum*.

³⁴ *Sed ne ad aliud quam de quo agitur abducatur, nos quoque has apes debemus imitari et quaecumque ex diversa lectione congegimus separare (melius enim distincta servantur), deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem varia illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est appareat*.

³⁵ Mc. 10, 45 : *nam et Filius hominis non venit ut ministraretur ei sed ut ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis*.

ricanent (*Mc. 15, 31 ludentes ; Lc. 23, 36 illudebant*³⁶). Mais le motif de leur rire -Martin est *deformis* avec son manteau découpé- fait du saint une sorte d'image par anticipation du Serviteur souffrant en qui les chrétiens reconnaissent leur Seigneur humilié dans la vision d'Isaïe (*Is. 52, 14 - 53, 2*) : *sic inglorius erit inter uiros aspectus eius et forma eius inter filios hominum ...et ascendet sicut uirgultum coram eo et sicut radix de terra sitiienti non est species ei neque decor et uidimus eum*. Plus tard, alors qu'il est toujours dans sa période de formation qui le conduira à l'épiscopat, pris par des bandits qui menacent de lui faire un mauvais sort, il convertit un nouveau « bon larron », en une scène où passe discrètement le souvenir de la scène évangélique : (*Vit. 5, 5-6*) *tum uero constantissime profitebatur ...se magis illi dolere, qui Christi misericordia, utpote latrocinia exercens, esset indignus. ...Latro credidit prosecutusque Martinum uiae reddidit*. En effet, dans l'évangile, avant d'implorer Jésus, le bon larron, crucifié près de lui, fait des reproches à son compagnon, crucifié de l'autre côté de Jésus et qui l'insulte, en commençant par reconnaître son propre péché (*Lc. 23, 41-42*) : *neque tu times Deum quod in eadem damnatione es [p. 120] et nos quidem iuste nam digna factis recipimus*. C'est ce à quoi l'invite Martin, en montrant sa compassion pour le triste sort de son âme. L'attachement soudain du larron témoigne d'une foi qui n'est pas sans lien avec celle du personnage de l'évangile qui espère que Jésus le prendra avec lui (*Lc. 23, 42*) : *et dicebat ad Iesum Domine memento mei cum ueneris in regnum tuum*. Ici encore, Martin qui n'est pas le *Dominus*, mais le serviteur, ne possède pas l'autorité qui est celle de Jésus (qui répond « aujourd'hui tu seras avec moi dans le Paradis »), mais son passage, comme celui du Christ, retourne des situations de péché désespérées et la faiblesse du saint enchaîné lui donne, comme au crucifié, une occasion de montrer le pouvoir de son exemple sur les pécheurs les plus endurcis.

Dans les deux récits de résurrection, l'absence de Martin pendant trois jours (*Vit. 7, 2 cum per triduum defuisset*) –jours où le catéchumène meurt-, introduit la figure christique de manière plus symbolique que réellement narrative : le retour de Martin est assimilé à la résurrection du Christ car les deux éléments donnent la vie, aux deux sens du terme, vie concrète et vie spirituelle. Le catéchumène devient d'ailleurs ensuite un fervent témoin de Martin. Ainsi se tenir près de Martin, c'est se tenir près du salut, s'éloigner de Martin, c'est risquer la mort humaine ou spirituelle. Le rapport que ces résurrections établit entre Martin et Dieu est bien celui d'une intimité rare, qui ne trouve guère d'équivalent que dans le Christ lui-même, indissolublement lié à son Père. Martin attend *intrepidus*, sans trembler, *orationis suae ac misericordiae Domini euentum* (*Vit. 7, 3*), car il est sûr d'être exaucé, comme le Christ qui déclare au moment où il ressuscite Lazare (*Jn. 11, 42*) : *Pater gratias ago tibi quoniam audisti me ego autem sciebam quia semper me audis sed propter populum qui circumstat dixi ut credant quia tu me misisti*. La foi chez Martin est donc une forme de familiarité avec Dieu qui se traduit dans la vision du catéchumène par la puissance de son intercession qui obtient le renvoi du mort vers les vivants (*Vit. 7, 6*).

Au moment où Martin accède à l'épiscopat, Sulpice a donc clairement posé les relations très particulières et, pourrait-on dire, uniques qui existent entre la vie de Jésus et la vie de Martin. Les actes du saint résonnent si l'on peut dire dans un autre ordre que celui, immédiatement perceptible, de la narration ; ils établissent entre Martin et le Christ tout un lavis de correspondances qui tendent à un seul but : authentifier l'expérience spirituelle de Martin.

Dans les chapitres consacrés à l'épiscopat de Martin les contacts entre la *Vita Martini* et la *Vita Christi* se font plus rares, comme s'il était devenu évident que l'action de l'évêque allait tout naturellement se couler dans celle du Christ. Pourtant, des éléments discrets rappellent ces correspondances.

³⁶ Ce rire est aussi celui qui accueille certains actes de Jésus, comme la résurrection d'une jeune fille (*Mt. 9, 24* et parallèles). C'est la preuve du manque de foi, comme du refus du Royaume.

Ainsi, l'utilisation de *Ps. 8, 1-2 (Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra quoniam eleuata est magnificentia tua super caelos ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem)* en *Vit. 9, 5-6*³⁷ rapproche doublement la figure de Martin de celle du Christ, par le transfert sur Martin d'une prophétie que l'on peut appliquer au Christ, et par une référence à ce texte faite [p. 121] par le Christ lui-même (*Mt. 21, 14-16*) : Jésus vient de poser un acte hautement symbolique et prophétique en chassant les marchands du Temple qui confondent le culte avec une source de profits (allusion transparente dans la *Vita Martini* aux clergé mondain). Les foules de petites gens et d'enfants qui l'ont vu faire lui font spontanément cortège au grand dam des prêtres du temple : *et accesserunt ad eum caeci et claudi in templo et sanauit eos uidentes autem principes sacerdotum et scribae mirabilia quae fecit et pueros clamantes in templo et dicentes osanna Filio Dauid indignati sunt et dixerunt ei audis quid isti dicant Iesus autem dicit eis utique numquam legistis quia ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem.* En plaçant cette parole comme mot d'ouverture et presque devise de l'évêque Martin, Sulpice souligne que le reste de l'épiscopat du saint ne sera que la traduction dans l'église de son temps de la présence du Christ pauvre et humble de cœur au milieu des pauvres. C'est déjà une vision globale de l'évêque-moine qui, par cette référence, s'impose au lecteur et s'oppose aux mondains, tel ce Défenseur, qui ne veulent pas de ce marginal comme évêque.